
	32 – sábado, 17 de Outubro de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
2.02.7.20.604.2004.2093. Prazo: dois anos, a partir de 17.09.15, 
data de assinatura em 16.09.15.
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 537/09. Partes: IMA 
e o município de Vieiras. Objeto: prorrogar vigência, acrescer 
valor, incluir dotação. Valor: R$ 5.000,00. Dotação orçamentaria: 
2.02.7.20.604.2004.2093. Prazo: dois anos, a partir de 29.09.15, 
data de assinatura em 28.09.15.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 2263/13. Partes: IMA 
e o município de Tapiraí. Objeto: prorrogar vigência, acrescer 
valor, incluir dotação. Valor: R$ 800,00. Dotação orçamentaria: 
12.361.0014.2025-339039. Prazo: doze meses, a partir da data de 
assinatura em 16.10.15.
Extrato do Convênio nº 1195/15. Partes: IMA e o município 
de Acaiaca. Objeto: defesa sanitária animal e vegetal. Valor: 
R$25.030,00. Dotação orçamentária: 002.07.01.20.606.0007.0041-
339030/339036/339039. Prazo: a partir da data de assinatura em 
16.10.15 até 31.12.16.
Extrato do Convênio nº 1199/15. Partes: IMA e o município de 
Vermelho Novo. Objeto: defesa sanitária animal e vegetal. Valor: 
R$5.000,00. Dotação orçamentária: 022006.2012200030.013-
333041. Prazo: a partir da data de assinatura em 16.10.15 até 
31.12.16.

11 cm -16 755245 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Extrato do Contrato SETOP/STI nº 52/2015; Partes: SETOP / 
UTIL – UNIÃO TRANSPORTE INTERESTADUAL DE LUXO 
S/A.; Objeto: celebração do contrato de concessão da linha nº 
1311 – BELO HORIZONTE / SÃO JOÃO NEPOMUCENO; 
Valor Contratual: R$ 18.896.509,27; Valor da Outorga: R$ 
201.500,00; Assinatura: 01/10/2015; Vigência: 28 anos a contar 
da publicação.

Extrato do Contrato SETOP/STI nº 55/2015; Partes: SETOP / 
VIAÇÃO SÃO LUIZ LTDA.; Objeto: celebração do contrato de 
concessão da linha nº 4648 – BARBACENA / LAGOA DOU-
RADA; Valor Contratual: R$ 4.713.138,32; Valor da Outorga: R$ 
52.100,00; Assinatura: 07/10/2015; Vigência: 28 anos a contar da 
publicação.

Extrato do Contrato SETOP/STI nº 54/2015; Partes: SETOP 
/ VIAÇÃO CIDADE DAS ÁGUAS LTDA.; Objeto: celebra-
ção do contrato de concessão da linha nº 4410 – CORONEL 
FABRICIANO / BOM JESUS DO GALHO; Valor Contratual: 
R$ 23.326.791,35; Valor da Outorga: R$ 233.268,00; Assinatura: 
01/10/2015; Vigência: 28 anos a contar da publicação.

Extrato do Contrato SETOP/STI nº 53/2015; Partes: SETOP / 
VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A.; Objeto: celebração 
do contrato de concessão da linha nº 4582 – PIRAPETINGA / 
ALÉM PARAÍBA; Valor Contratual: R$ 21.889.010,42; Valor da 
Outorga: R$ 270.000,00; Assinatura: 01/10/2015; Vigência: 28 
anos a contar da publicação.

6 cm -16 755095 - 1
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 220/12; Conve-
nentes: SETOP e o Município de Felixlândia; Objeto: prorrogar 
vigência; Assinatura: 16/10/2015. Vigência: 12/03/2016.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 211/12; Conve-
nentes: SETOP e o Município de Felixlândia; Objeto: prorrogar 
vigência; Assinatura: 16/10/2015. Vigência: 31/12/2015.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1030/14; Convenen-
tes: SETOP e o Município de Pratápolis; Objeto: alterar o plano 
de trabalho; Assinatura: 16/10/2015.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 129/11; Convenen-
tes: SETOP e o Município de Ponte Nova; Objeto: prorrogar 
vigência; Assinatura: 13/10/2015. Vigência: 31/12/2016.

HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública Edital nº 018/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso das atribuições e tendo em vista o julgamento 
da Comissão Especial de Licitação, HOMOLOGA a CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Edital nº 018/2014, Grupo 7, destinada à 
seleção de empresas para administrar e explorar, sob o regime de 
concessão, o Sistema de Transporte Coletivo Rodoviário Intermu-
nicipal de Passageiros do Estado de Minas Gerais, e ADJUDICA 
o contrato à Viação Pássaro Verde LTDA, pelo valor contratual de 
R$ 49.112.841,32 (quarenta e nove mil, cento e doze mil, oitocen-
tos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos) e de outorga de 
R$ 492.099,99 (quatrocentos e noventa e dois mil, novecentos e 
nove reais e noventa e nove centavos). Belo Horizonte, 5 de outu-
bro de 2015. Murilo de Campos Valadares. Secretário de Estado 
de Transportes e Obras Públicas.

7 cm -16 755113 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Contratante: Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 
Contratada: TBG AUTO CENTER LTDA - ME. Instrumento: 
Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-29.023/14. Obje-
tos: I - Renova-se o contrato por mais 12 (doze) meses, conta-
dos a partir de 19.09.15. II – Em atendimento a C I n.º 089/2015, 
da 11ª CRG, acostada à fl. 202 do Processo n.º 89.861/14-4, o 
valor unitário da hora/Homem passa de R$83,00 para R$90,30, 
com base na correção do IPCA-E(IBGE). O valor contratual esta-
belecido em R$100.000,00, fica acrescido de R$2.639,10, pas-
sando a totalizar R$102.639,10, de acordo com o quadro discri-
minado à fl. 242, do mesmo Processo. III - Dotação Orçamentária: 
2301.26.782.035.4657-0001-339039.18.60.1.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: MENDONÇA SERVIÇOS E COMÉR-
CIO AUTOMOTIVO LTDA-ME. Instrumento: Termo de Adita-
mento PRC-01 ao Contrato PRC-29.024/14. Objetos: I - Tendo 
em vista a Primeira Alteração Contratual acostada às fls. 210/216 
do Processo n.º 89.861/14-4, a razão social da empresa acima 

referenciada passa a ser MEDCAR SERVIÇOS E COMÉRCIO 
AUTOMOTIVO LTDA – ME, com sede em Uberlândia/MG, à 
Rua Salim Suaid, n.º 230 – frente e fundos, Bairro Santa Maria, 
CNPJ n.º 11.378.322/0001-95. II - Renova-se o contrato por mais 
12 (doze) meses, contados a partir de 19.09.15. III – Em atendi-
mento a C I n.º 089/2015, da 11ª CRG, acostada à fl. 202 do Pro-
cesso n.º 89.861/14-4, o valor unitário da hora/Homem passa de 
R$85,00 para R$92,48, com base na correção do IPCA-E(IBGE). 
O valor contratual estabelecido em R$49.000.00, fica acrescido de 
R$1.293,16, passando a totalizar R$50.293,16, de acordo com o 
quadro discriminado à fl. 244, do mesmo Processo. IV - Dotação 
Orçamentária: 2301.26.782.035.4657-0001-339039.18.60.1.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: ANTÔNIO GERALDO AFONSO 
RUAS - ME. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Con-
trato PRC-23.036/13. Objetos: I – Renova-se o Contrato por mais 
12 meses, contados a partir de 05.09.15. II - Tendo em vista a jus-
tificativa da 13º CRG às fls. 117/118 do Processo n.º 78.116/13-7 
o valor unitário do marmitex estabelecido em R$8,00 fica reajus-
tado para R$8,70, com base no Índice do IPCA, acumulado no 
Período. Ainda com base na justificativa, fica reduzida a quan-
tidade de marmitex de 4.752 unidades para 4.224 unidades. O 
valor contratual estabelecido em R$38.016,00, fica reduzido em 
R$1.267,20, passando a ser de R$36.748,80. II – Dotação Orça-
mentária: 2301-26.782.035.4657-0001-339039.03.60.1.1.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: CONSTRUTORA ASTECA LTDA. 
Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-
22.090/13. Objeto: Fica o prazo de vigência do contrato prorro-
gado até o dia 23.11.17. Processo n.º 111.111/13-8.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: CONSTRUTORA ASTECA LTDA. 
Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-
22.081/13. Objeto: Fica o prazo de vigência do contrato pror-
rogado até o dia 09.10.17. Processo n.º SIPRO – 97.948/13-5 
SIGED – 504-2301-2014.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: ENGEMASTER ENGENHA-
RIA E PROJETOS LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-01 ao Contrato PRC-24.015/12. Objeto: Fica o prazo de 
vigência do contrato prorrogado até o dia 29.12.17. Processo n.º 
132.688/12-5.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: BT CONSTRUÇÕES LTDA.. 
Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-
22.083/13. Objeto: I - A planilha “Quadro de Quantidades e 
Preços Unitários”, a que se refere o item 3.1 da Cláusula III do 
contrato ora aditado, fica substituída, pela de fls. 169/171, do Pro-
cesso nº. 108.494/13-1. II- O valor contratual estabelecido em 
R$2.025.258,92, fica reduzido de R$3.158.94, passando a tota-
lizar R$2.022.099,96, com preços iniciais de JAN/2013. III – O 
prazo de vigência do contrato fica prorrogado até o dia 10.10.17.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: COLYMAR ENGENHARIA LTDA. 
Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-
22.060/11. Objeto: Fica o prazo de vigência do contrato prorro-
gado até 01.10.19. Processo n.º 156.123/11-0.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: M.A. ENGENHARIA LTDA. 
Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-
22.088/13. Objeto: Fica o prazo de vigência do contrato prorro-
gado até 02.11.17. Processo n.º SIPRO - 108.891/13-0 - SIGED 
(581-14).
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: PAMPA CHURRASCARIA LTDA 
- EPP. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato 
PRC-23.052/14. Objetos: I – Tendo em vista a justificativa da 15º 
CRG acostada às fls. 088/089 e 094 do Processo n.º 0143779/14-9 
(61190-2301-2014), a quantidade de marmitex passa de 2.630 
unidades para 3.025 unidades, mantendo-se o valor unitário do 
marmitex estabelecido em R$12,70. O valor contratual estabele-
cido em R$33.401,00, fica acrescido de R$5.016,50, totalizando 
R$38.417,50. II – Dotação orçamentária: 2301-26.782.035.4657-
0001-339039.03.60.1.0.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: GURGEL & AMARAL TELEGÁS 
LTDA - ME. Instrumento: Contrato PRC-23.027/15. Fundamento: 
Cotação Eletrônica de Preços - COTEP nº 2301726-008/2015. 
Objeto: Fornecimento de 144 unidades de Água Mineral sem 
Gás – Garrafão de 20 Litros, por um período de 12 meses. Valor: 
R$1.296,00, sendo R$9,00 o valor unitário do garrafão. Dotação 
Orçamentária: 2301.26.782.035.4657-0001-33903930.08 60.1.1. 
Processo n.° SIPRO – 65.591/15-4 – SIGED – 638-2301/2015.

20 cm -16 755261 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

Departamento de Obras Públicas do Estado 
de Minas Gerais DEOP-MG.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 898 DE 15 DE OUTUBRO DE 
2015. Sindicância Administrativa para apurar as causas e pos-
síveis responsabilidades pelo gerador da nulidade do contrato 
nº 076/2011, que levou a Administração indenizar a contratada 
Arquitrix Projetos e Consultoria Ltda. pelos serviços efetivamente 
prestados, referentes à 7ª medição e 2ª do 5º aditivo do aludido 
contrato, que tem por objeto a elaboração do projeto de proteção e 
combate a incêndio de todo o complexo do Instituto de Educação 
de Minas Gerais, no município de BELO HORIZONTE/MG. Sin-
dicantes: I – Eng.º Fioravante Vendramini, CREA/MG 26.259/D, 
Masp 1.018.635-1, que presidirá os trabalhos; II – Arquit.ª Maria 
Amélia Vieira Maia, CAU A-3.674-9, Masp 1.166.893-6; III – 
Tadeu Eustáquio Fonseca de Faria Morato, Masp 1.018.280-6. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Flávio 
Menicucci. Diretor Geral

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG – PORTARIA N° 885/2015. O 
Diretor Geral do DEOP-MG, no uso das atribuições legais, Pror-
roga o prazo de vigência para conclusão do processo em 60 dias 
a partir de 14/10/2015.

5 cm -16 755070 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Servi-
ços nº026/2013 celebrado entre a SEDINOR e APONTE DADOS 
PESQUISA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: prorrogar a 
vigência do contrato e a ratificação das demais cláusulas pactua-
das. Vigência: até 27 de janeiro de 2016 a contar de sua assinatura. 
Assinatura: 15/10/2015.

1 cm -16 754935 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG – 6ª Cia PM Ind x Prefeitura Municipal de Estrela Dalva/
MG. Conv. 02/2015; 1° Termo Aditivo. Objeto: Logística para 
Policiamento Ostensivo. Vigência: 01/09/2015 à 31/12/2015.

1 cm -16 755013 - 1
PMMG – 4ª RPM. Pregão Eletrônico. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de manu-
tenção, ajuste (calibração) e aferição junto ao INMETRO (com 
eventual substituição de peças originais) de 07 (sete) kits de eti-
lômetros e seus acessórios pertencentes à 4ª Cia Ind MAT/Juiz de 
Fora-MG, conforme edital. Proposta: envio ao Portal de Compras/
MG início no dia 20/10/2015 as 14:00 horas, encerrando no dia 
29/10/2015 as 8:29 horas. Pregão no site: www.compras.mg.gov.
br

2 cm -16 755021 - 1
PMMG – CAA/11 x Luiz Fabio Soares EPP – Pregão eletrônico 
54/2015; Contrato Nº 9042753. 1º Aditivo. Objeto: Acréscimo de 
quantidade e valor no percentual de 23,46%. Novo valor do con-
trato: R$ 36.742,00.

1 cm -16 754846 - 1
PMMG – 7º BPM Termo de Doação. Celebrado entre o Sr. Rogé-
rio Campos x PMMG. Objeto: Doação de (01) um Notebook Dell 
para a 50º Cia/7º BPM. Valor R$ 1.503,32.
PMMG – 7º BPM Autorização de Uso nº 23/2015. Celebrado 
entre o Cb Clebert Henrique da Silva x PMMG. Objeto Autori-
zação de Uso do Imóvel situada na Rua Major Barbosa, nº 08, 
Vila Militar , Bom Despacho/MG. Valor R$ 200,65. Validade 
06/10/2015 a 06/10/2020.

2 cm -16 754914 - 1
PMMG – HPM. RESUMO CONTRATO –PROCESSO DE 
COMPRA 1252114-000032/2015. PREGÃO ELETRÔNICO 
19/2015 – CONTRATO Nº: 19/2015. Objeto: Aquisição de insu-
mos para autoclave necessários para o funcionamento do equipa-
mento de esterilização por vapor saturado sob pressão da CME., 
materiais médico-cirúrgicos, acessórios para equipamentos médi-
cos existentes no HPM e sacos plásticos para o acondicionamento 
das roupas hospitalares do Hospital da Polícia Militar. Empresa: 
Gilmed Sul Comércio de Material Cirúrgico Ltda, itens 03,04, 
valor total: R$ 39.120,00 (Trinta e nove mil, cento e vinte reais). 
Vigência: outubro de 2015 até 31 de dezembro de 2015.

3 cm -16 755064 - 1
PMMG/40º BPM – Pregão Eletrônico 24/2015 – Homologação: 
Lote 1 para a empresa Top Line Forros e Divisórias Ltda ME;

PMMG – 40º BPM x Top Line Forros e Divisórias Ltda ME – Pre-
gão eletrônico 24/2015; Contrato 9.043.970. Objeto: Forro PVC 
para Teto, cor branca, 300 M². Vigência 15/10/2015 a 31/12/2015. 
Valor R$ 9.900,00.

2 cm -16 754996 - 1
PMMG – CTS – Publicaçaõ do contrato – Processo de compra 
nº83/2015, Contrato nº9044036, celebrado com a Empresa Altas 
Networks & Telecom Ltda; valor de R$ 17.998,50.

1 cm -16 755268 - 1
PMMG - Btl RpAer – Pregão eletrônico para Registro de Pre-
ços 01/2015, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição 
de vestuário antichamas (EPI) para os militares do Batalhão de 
Radiopatrulhamento Aéreo da PMMG. A abertura da sessão de 
pregão terá início no dia 29 de Outubro de 2015, às 09h30min 
nove horas e trinta minutos.

1 cm -16 755283 - 1
PMMG - 18ª RPM x UFOP. Convênio 01/2015; Objeto: Conces-
são de estágio curricular a estudantes de Administração Pública. 
Vigência: 17/10/2015 a 16/10/2017.

1 cm -16 754841 - 1
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇO Nº 212/2015
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO
- PLANEJAMENTO Nº 63/2015 - Tipo Menor Preço.
Objeto: registro de preço para aquisição de equipamentos e insu-
mos de informática, conforme descrições e especificações técni-
cas e demais condições,
constantes do edital de licitação que originou o registro, parte inte-
grante e inseparável deste instrumento. Informamos que a Empresa 
REPREMIG REPRESENTAÇÕES (CNPJ 65.149.197/0001-70) 
teve preços registrados para os lotes 1 e 3, a Empresa MICRO-
SENS (CNPJ 78.126.950/0003-16)
teve preços registrados para o lote 2, a Empresa E PC INFORMÁ-
TICA (CNPJ 19.104.451/0001-05) teve preços registrados para os 
lotes 4, 15, 20 e 23,
a Empresa PORT DISTRIBUIDORA (CNPJ 08.228.10/0001-90) 
teve preço registrado para o lote 5, a Empresa COMPEX TEC-
NOLOGIA (CNPJ 03.391.625/0001-10) teve preço regis-
trado para o lote 6, a Empresa SEGMENTO DIGITAL (CNPJ 
05.548.055/0001-54) teve preço registrado para o lote 7,
a Empresa AMARO & SANTIAGO LTDA (CNPJ 
10.974.832/0001-62) teve preço registrado para o lote 9, a 
Empresa DHZ COMERCIO (CNPJ 20.402.517/0001-14) teve 
preço registrado para o lote 16, a Empresa PERFIL DIGI-
TAL (CNPJ 12.534.895/0001-23) teve preço registrado para o 
lote 21, a Empresa MULTIREDE DISTRIBUIDORA (CNPJ 
01.115.345/0001-53) teve preço registrado para o lote 24. Vigên-
cia: até 19/10/16. A ATA completa encontra-se disponivel no 
site www.compras.mg.gov.br link: Registro de Preço. Assi-

nam a ATA: Marcos Alexander de Carvalho Lima, Ten Cel PM - 
ORDENADOR DE DESPESAS - CTS.
Leandro Figueiredo de Castro - REPREMIG., Cesar de Oliveira 
- MICROSENS., Jose Eduardo Nunes Ragonezi - E PC INFOR-
MATICA., Cesar Rodrigues Soares - PORT DISTRIBUIDORA., 
Peter Yaw Sian Lee - COMPEX TECNOLOGIA., Jefferson 
Martins - SEGMENTO DIGITAL., Sídia Santiago Rodrigues 
- AMARO & SANTIAGO., Daniel Hot - DHZ COMERCIO., 
Anderson Malafaia Frauches - PERFIL DIGITAL., Cesar Renato 
Pimenta Calderia - MULTIREDE DISTRIBUIDORA. Belo Hori-
zonte, 19 de outubro de 2015.

8 cm -16 755143 - 1
PMMG-35º BPM. Pregão Eletrônico; Objeto: Aquisição de peças 
genuínas da linha Honda para manutenção preventiva e corre-
tiva das viaturas da Unidade, conforme Edital. Propostas: envio 
ao Portal de Compras/MG, até o dia 29/10/2015 às 08:30h.www.
compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.mg.gov.br/por-
tal-pm/licitacao.action.

1 cm -16 754931 - 1
POLÍCIA MILITAR – DIRETORIA DE FINANÇAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 51.5/2014. 
PARTES: PMMG e o Município de Espera Feliz/MG. OBJETO: 
Alterar o valor total previsto na Cláusula Quarta (Do Valor), pror-
rogar a vigência do convênio de origem, bem como instituir novo 
Plano de Trabalho, estabelecendo um Plano de Aplicação e Cro-
nograma de Desembolso referente ao valor total a ser repassado 
pela concedente nos anos de 2014 a 2016. VALOR: R$192.000,00 
(cento e noventa e dois mil reais), sendo R$160.000,00 repassados 
pelo município em recursos financeiros, e R$32.000,00 executa-
dos pela PMMG como contrapartida em serviços. VIGÊNCIA: 
31/12/2016. ASSINATURA: 16/10/2015.

CONVÊNIO Nº 515.5/2015. PARTES: Polícia Militar de Minas 
Gerais e o Município de Santa Rita do Sapucaí/MG. OBJETO: 
Cooperação mútua entre os convenentes, visando aperfeiçoar 
o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública no 
município de Santa Rita do Sapucaí/MG. VALOR: R$108.000,00 
(cento e oito mil reais), sendo R$ 90.000,00 (noventa mil 
reais) repassados pelo município em recursos financeiros e R$ 
18.000,00 (Dezoito mil reais) executados pela PMMG como con-
trapartida em serviços. VIGÊNCIA: 31/09/2016. ASSINATURA: 
19/10/2015.

5 cm -16 755010 - 1
 PMMG – 31 BPM. Convenio 03/2015 com a Prefeitura de 
Piranga. Objeto: Cooperacao mutua visando aperfeicoar o poli-
ciamento ostensivo e a preservacao da ordem publica. Vigencia: 
08/08/2015 ate 07/08/2016. Valor total: 52.776,00.

1 cm -16 754932 - 1
PMMG - Btl RpAer x Ultramar Importação Ltda EPP. Con-
trato 90440030 - 17/2015; Objeto: Aquisição de equipamentos 
de resgate e salvamento em altura para o Btl RpAer. Valor: R$ 
40.353,00. Vigência: 17/10/2015 a 31/12/2015.

1 cm -16 755221 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

 RPM-Uberlândia
O Ten.Cel. PM Sandro Heleno Leite, respondendo pelo comando 
- 9ª RPM (delegação Portaria 046/2001 – DG-IPSM), comunica a 
retificação do Anexo I do Edital nº 01/2015, referente ao creden-
ciamento de pessoa jurídica prestadores de assistência à saúde, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais nº 141 de 
31/07/2015.1.1 O inteiro teor deste Anexo estará disponível no 
endereço eletrônico IPSMG: www.ipsmg.mg.gov.br

2 cm -16 755133 - 1
11ºRPM-51º BPM / Jaíba
Resumo de termo aditivo aos contratos de prestação de serviços 
de assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM 
PM Klevson Pires Martins, Chefe do Estado Maior da 11ª RPM 
(delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de ser-
viços de assistência à saúde na área de responsabilidade do 11ª 
RPM. Espécie: Quinto termo aditivo. Preço: Conforme tabela do 
PAS (US de acordo com o procedimento). Pagamento: via SIMG, 
conforme faturas de bens fornecidos, serviços. 
*Dotação Orçamentária:
2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 7 1 5 . 4 3 9 2 - 0 0 0 1 - 3 3 9 0 . 3 6 . 4 9 . 1 ; 
2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 7 1 5 . 4 3 9 2 - 0 0 0 1 - 3 3 9 0 . 3 6 . 5 0 . 1 ; 
2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.60.1; 2121.10.302.715.4392-
0001-3390.39.49.1; 2121.10.302.715.4392-0001-
3390.39.50.1; 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.60.1; 
2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.49.1; 2121.10.302.715.4395-
0001-3390.36.50.1; 2121.10.302.715.4395-0001
-3390.36.60.1; 2121.10.302.715.4395-0001-
3390.39.49.1; 2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.50.1; 
2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.60.1
Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo alterar a vigên-
cia do contrato Nº 640/10 – Ulisses Ivan Senem Leal. Vigên-
cia: 28/08/2015 a 27/10/2015. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 
09/10/2015. Signatários: TEN CEL PM Klevson Pires Martins 

4ª RPM / 21º BPM-Ubá
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à 
saúde. Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos, 
Comandante do 21º BPM (delegação Portaria 306/2012) e pres-
tadores de serviços de assistência à saúde na área do 21º BPM. 
Espécie: Contratação-credenciamento. Preço: Conforme Tabela 
do PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMG-
xIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens 
fornecidos.
Dotação orçamentária:
2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 7 1 5 . 4 3 9 2 - 0 0 0 1 - 3 3 9 0 . 3 6 . 4 9 . 1 ; 
2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 7 1 5 . 4 3 9 2 - 0 0 0 1 - 3 3 9 0 . 3 6 . 5 0 . 1 ; 
2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.60.1; 2121.10.302.715.4392-
0001-3390.39.49.1; 2121.10.302.715.4392-0001-
3390.39.50.1; 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.60.1; 
2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.49.1; 2121.10.302.715.4395-
0001-3390.36.50.1; 2121.10.302.715.4395-0001
-3390.36.60.1; 2121.10.302.715.4395-0001-
3390.39.49.1; 2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.50.1; 
2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.60.1


